ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование

«Тулунский район»

ДУМА

Тулунского муниципального района

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
22 февраля 2022г.                                                                      № 308
г. Тулун

О внесении изменений в Порядок и условия предоставления

в аренду, безвозмездное пользование имущества муниципального

образования «Тулунский район», свободного от прав третьих лиц

(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного

управления, а также имущественных прав субъектов малого и

среднего предпринимательства)
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209‑ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:
          1.Внести в Порядок и условия предоставления в аренду, безвозмездное пользование имущества муниципального образования «Тулунский район», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный решением Думы Тулунского муниципального района от 28.09.2021 года № 253 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении муниципального имущества муниципального образования «Тулунский район»» следующие изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Имущество, включенное в Перечень, предоставляется в аренду (безвозмездное пользование) по результатам торгов на право заключения договора аренды (договора безвозмездного пользования), за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации. Торги проводятся в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции».
Субъект малого и среднего предпринимательства, организации, физические лица, применяющие специальный налоговый режим, при подаче заявки на участие в торгах на право заключения договора аренды (договора безвозмездного пользования) в отношении имущества, включенного в Перечень, представляют документы, предусмотренные Приказом Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», а также документы, подтверждающие отнесение к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с требованиями статьи 4 и статьи 15 Федерального закона № 209-ФЗ, документы, содержащие сведения об учете в налоговом органе физического лица в качестве плательщика налога на профессиональный доход.»

1.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Использование арендаторами (ссудополучателями) имущества, включенного в Перечень, не по целевому назначению не допускается.
Запрещаются продажа имущества, переданного субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, переуступка прав пользования имуществом, передача прав пользования имуществом в залог, внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
1.3. Пункт 9 изложить в следующей редакции

«9. При установлении факта использования имущества не по целевому назначению, а также в случае выявления несоответствия субъекта малого и среднего предпринимательства или организации требованиям, установленным статьей 4 и статьей 15 Федерального закона № 209-ФЗ, в случае снятия с учета в налоговом органе физического лица в качестве плательщика налога на профессиональный доход, договор аренды (договор безвозмездного пользования) подлежит расторжению».
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.
Председатель Думы

Тулунского муниципального района                                         В.В. Сидоренко

ВрИО мэра Тулунского

муниципального района                                                           С.В.Шаяхматов